MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Página 1 de 4

LISTA FINAL DO(a)S CANDIDATO(a)S
APROVADO(a)S E CLASSIFICADO(a)S EM
CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 8/2022
CFOR/PROGRAD.

A Pró-Reitoria de Graduação/Prograd por meio da Coordenadoria de Fortalecimento do
Ensino/CFOR, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o edital do
Programa de Residência Pedagógica - RP (Edital Nº 24/2022/CAPES), torna pública a lista
final de candidato(a)s aprovado(a)s no Edital Nº 8/2022, em ordem de classificação, para
as vagas de residentes (alunos) dos núcleos que compõem o Programa Residência
Pedagógica da UFCA, a partir da análise documental e entrevistas conduzidas pelos
docentes orientadores de cada um dos projetos:

RESIDENTES

Conforme o item 5 do Edital 8/2022, o número de vagas para residentes remunerados é 15
(quinze) para cada área prevista. Os candidatos aprovados, a partir da 15ª colocação, poderão
participar do programa como voluntários (no máximo 3 por projeto/área). O restante será incluído
em cadastro de reserva.

FILOSOFIA

Classificação Nome Nota

1º Hugo Andrade de Oliveira 9,56

2º Ana Paula da Costa 9

3º Eduarda Vitória Oliveira Castro 8,9

4º Odilon Rodrigues de Lima Netto 8,82

5º Manoel da Silva Livino 8,46

6º Laura Maria Gonçalves Callou 8,32

7º David Luciano Nunes da Silva 8,18

8º Deyvid Arthur Feitosa Silva 8,02

9º Paloma Belém Alexandre 7,92

10º Vitor Lucas Araújo Cavalcante Martins 7,8

11º Maria de Fátima Felix de Lima Silva 7,74

12º Maria Aparecida Vieira de Melo 7,72*

13º Damiana do Nascimento 7,72*

14º Elza Sonia Duarte Alencar 7,32

15º Francisco Wesley Araujo Nogueira 6,92

16º Francisco de Assis Silva dos Santos 5,26

17º Auris Flor Maciel da Silva 5,14

*Desempate pelos critérios estabelecidos em edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Página 2 de 4

LETRAS-LIBRAS

Classificação Nome Nota

1º Lincoln Damacena Oliveira 9,88

2º Vanessa Ferreira Lima 9,82

3º José Alex de Souza 9,74

4º Júlia Batista Alves 9,40*

5º Tainara Reis Gonçalves 9,40*

6º Maria Magda Vieira Trajano Alves 9,38

7º Arthur Bruno Santos Amancio 9,36*

8º José Gustavo Macedo Assunção 9,36*

9º Adália Samara Alencar 9,30

10º Cícera Patrine Cunha Flôr 9,18

11º Maria Jandilma Alves da Silva 8,78

12º Petras Mateus Pedrosa Pereira 8,74*

13º Iris Raiane Gomes Vieira 8,74*

14º Mirelly Gomes Teixeira 8,66

15º Jakeline Gonçalves dos Santos 8,28

16º Francineide Pereira de Souza 8,26

17º Maria Pinheiro 8,24

18º José George Macedo Cruz 7,88

19º Francilene Farias Pereira 7,80

20º Ana Cristina Miranda de Oliveira 5,74

21º Elaine Cristina de Sousa Magalhães Brito 4,36

*Desempate pelos critérios estabelecidos em edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Página 3 de 4

MULTIDISCIPLINAR / CIÊNCIAS

Classificação Nome Nota

1º Maria Natália Marcena dos Santos 8,62

2º Darlânia de Lima Batista 8,3

3º Heloiza Lucena Tavares 8,18

4º Fernanda Leite dos Santos 8,17

5º Silmara Oliveira Nunes 8,05

6º Heverton Carlos Linhares Pereira 8,04

7º Juliana Aparecida Almeida Nascimento 7,98

8º Rosália Belo da Silva 7,87

9º Ana Alice Fernandes da Rocha 7,83

10º Andressa Ribeiro Silva 7,74

11º Tainara Rodrigues Furtado 7,73

12º Talyane Neves Nunes 7,53

13º Rosimar Canejo Sampaio Alves 6,9

14º Gilvan Felix Evangelista Junior 6,72

15º Maria Vitória da Silva Cruz 6,28

16º Maria Eduarda dos santos Sousa 6,23

17º Jaiane Oliveira Silva 6,01

18º Wanderson Pereira Santos 5,99

19º Cicero Lopes dos Santos 5,65

20º Aliana Francisca da Silva 5,56

21º Maria Andreia dos Santos Morato 5,52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Página 4 de 4

MÚSICA

Classificação Nome Nota

 1º Maria Lujan Ribeiro de Castro Neta 9,956

 2º Ana Karolina Santos Loreto 9,866*

 3º Marina Marques Romão de Souza 9,866*

 4º Débora Layane Muniz Lima 9,792

 5º Laynne Maria de Oliveira Silva 9,786

 6º Naira Leite Almino 9,776

 7º Lara Giovana de Araújo Roseno 9,774

 8º Cicero Gabriel Mateus da Silva 9,758

 9º Diego Erilhen Alencar Monteiro 9,58

 10º Francisco Wanderson da Silva 9,234

 11º Victor Gledson Alexandre do Nascimento 9,188

 12º Karise Gois Santana 9,16

 13º Anna Júllia Nascimento Teles 9,114

 14º Edinaudo Manoel Vieira 9,062

 15º Lucas Gomes Alves da Silva 9,052

 16º Emanoel Wanderson Siebra Silva 9,02

 17º Cicero Rodrigo Santos da Silva 9,002

 18º Ângelo Rafael Cordeiro Feijó 8,968

 19º Entony Robson Gomes De Lima 8,918

 20º Kérissa de Brito Souza 8,602

 21º José Hially Leite Ciriaco 8,528

 22º João Paulo do Nascimento 8,436

 23º Cicera Gomes Batista 8,414

 24º Matheus José Marçal Barbosa 5,568

*Desempate pelos critérios estabelecidos em edital.

A partir da divulgação do resultado final da seleção, solicitamos que o(a)s candidato(a)s
classificado(a)s fiquem atento(a)s à página oficial do Programa Residência Pedagógica
(http://rp.ufca.edu.br/) bem como a página da CFOR (https://acoescfor.ufca.edu.br/) para
acompanhar as orientações sobre o prazo para a entrega da documentação obrigatória.

Juazeiro do Norte, 6 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Marcio Mattos Aragão Madeira

Coordenador Institucional
Programa Residência Pedagógica/UFCA

http://rp.ufca.edu.br/
https://acoescfor.ufca.edu.br/

		2022-10-06T09:07:40-0300